ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	28 января 2021 года
	№
	 143/105-Р

г.Ртищево

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2021 год

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», во исполнение постановления избирательной комиссии Саратовской области от 22.01.2021 №/137/4-6 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2021 год» территориальная избирательная комиссия Ртищевского муниципального района р е ш и л а:

1.Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2021 год согласно приложению.
2.Направить настоящее решение в избирательную комиссию Саратовской области.

3.Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной комиссии Ртищевского муниципального района сайта администрации Ртищевского муниципального района и на официальном сайте избирательной комиссии Саратовской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Ртищевского муниципального района Акальмаз О.М.

	Председатель территориальной избирательной комиссии

	Г.Б. Баринова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии

	Ю.Н. Ожуховская

Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии Ртищевского муниципального района от 28 января 2021 года №143/105-Р
План

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов
на 2021 год
	№№

пп
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

1.Обучение кадров избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий
	1.
	Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференции) членов территориальной избирательной комиссии и участковых комиссий

	по отдельному плану ЦИК России
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	2.
	Участие в семинарах –совещаниях с председателями территориальных избирательных комиссий

	по плану ИКСО
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	3.

	Организация и проведение очного и заочного обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, Молодежной избирательной комиссии РМР ( в том числе к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва)

	по отдельному плану
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК,

Акальмаз О.М.- заместитель председателя ТИК

	4.
	Проведение тестирования членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий в целях осуществления контроля результатов обучения
	весь период
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	5.
	Проведение семинаров с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий по вопросам изменения избирательного законодательства

(в том числе к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва)
	по отдельному плану
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

2.Повышение правовой культуры различных категорий избирателей других участников избирательного процесса
	6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя (по отдельному плану)
	февраль –
май
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	7.
	Организация и проведение «Дней открытых дверей» в территориальной избирательной комиссии Ртищевского муниципального района
	в течение года
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	8.
	Участие в организации и проведении областного конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее-2021»
	февраль-май
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	9.
	Организация выставки детских рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2021» на базе детской библиотеки имени А.С. Пушкина

	май
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	10
	Организация и проведение областного конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний в 2021 году

	февраль-октябрь
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	11
	Участие в образовательной акции «Избирательный диктант»
	День молодого избирателя-

май
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

	12.
	Организация и проведение областной олимпиады по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2021 году

	февраль-май
	Баринова Г.Б. – председатель ТИК, филиал СамГУПС в г.Ртищево, ГБПОУ СО «Ртищевский политехнический лицей» (по согласованию)

	13.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций в Саратовской области в 2021 году
	октябрь-ноябрь
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК,

управление общего образования

(по согласованию)

	14.
	Организация и проведение совместных мероприятий с Молодежной избирательной комиссией, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК,

Акальмаз О.М.- заместитель председателя ТИК

	15.
	Проведение выборов в молодежные представительные органы в формате деловых игр
	весь период
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК,

управление общего образования

(по согласованию)

	16.
	Участие в реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями
	в течение года
	Баринова Г.Б.-

председатель ТИК,

Ртищевская общественная организация Всероссийского общества инвалидов

 (по согласованию)

	17.
	Организация и проведение областного творческого конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями «Выборы-это праздник!» в 2021 году
	февраль- май
	Баринова Г.Б.-

председатель ТИК

	18.
	Участие в областном конкурсе на лучшую фотографию о выборах в 2021 году «ИзбирКАДР»
	сентябрь-октябрь
	Баринова Г.Б.-

председатель ТИК

	19.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов, представителями политических партий посредством проведения «круглых столов», информационных часов и иных мероприятий
	в течение года
	Баринова Г.Б.-

председатель ТИК

	20.
	Взаимодействие территориальной избирательной комиссии с органами местного самоуправления района по проблемам обучения избирателей и организаторов выборов и референдумов

	весь период
	Баринова Г.Б.- председатель ТИК

4.Информационно-разъяснительная деятельность
	21
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в территориальную избирательную комиссию

	весь период
	Баринова Г.Б. председатель ТИК

	22.
	Организация в муниципальной газете «Перекресток России» рубрики «Правовая культура избирателя»,
разъяснение избирательного законодательства
	весь период
	Баринова Г.Б. – председатель ТИК,

редакция газеты «Перекресток России»

(по согласованию)

	23.
	Информационное наполнение подраздела «Территориальная избирательная комиссия РМР» сайта администрации Ртищевского муниципального района и на официальном сайте избирательной комиссии Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	весь период
	Баринова Г.Б. председатель ТИК